Stutterheim, 1935: 139 dan seterusnya).

Menyinggung relief cerita Panji yang dijumpai oleh Stutterheim ini, Poerbatjaraka ikut pula memperjelaskan lagi situasi tersebut. Beliau mengatakan bahawa terdapat angka tahun Caka 1335 (1413M) yang dipahatkan pada relief tersebut. Jadi, berdasarkan angka tahun ini, Stutterheim menduga bahawa relief itu berasal kira-kira tahun 1400M. Hal ini ternyata tidak diragukan pula oleh Poerbatjaraka (Cf. Poerbatjaraka, 1968: 408).

Sebetulnya dasar pengukuran yang digunakan untuk membahagi period dalam kesusasteraan Jawa ternyata kurang jelas.

Kitab-kitab yang lahir pada zaman Islam tadi dapat dibahagi dua, iaitu sebahagian memakai bahasa Jawa Tengahan, sedangkan sebahagian lagi memakai bahasa Jawa Baru.

Suatu hal yang agak aneh ialah penggolongan yang dibuat oleh Poerbatjaraka terhadap kitab *Kakawin Haricraya*. Kitab ini dikarang pada tahun Caka 1496 (1574M). Sekarang kita perlu bertanya, kenapa cerita yang lahir pada tahun 1400M (misalnya cerita Panji) digolongkan ke dalam period Jawa Tengahan, sedangkan *Kakawin Haricraya* yang ditulis pada tahun 1574M digolongkan ke dalam period Jawa Kuno?

Untuk menjawab pertanyaan di atas, barangkali kita dapat melihatnya dari dua sudut.

Menurutnya, terdapat banyak persamaan di antara nama-nama dalam *Pararaton* dengan nama-nama dalam cerita Panji. Persamaan tersebut dapat dijadikan bukti bahawa penyusunan cerita Panji yang pertama sama waktunya, atau mungkin lebih kemudian dari *Pararaton*. Sebaliknya kita lihat *Pararaton* selesai ditulis pada tahun Caka 1535 (1613M). Tetapi menurut Vlekke, *Pararaton* dicipta kira-kira selepas tahun 1481M, sedangkan sebahagiannya mungkin telah ada sejak pertengahan abad ke XIV (Cf. Vlekke, 1945: 40).

Sekarang yang perlu ditanyakan ialah, apakah penyusunan cerita Panji lebih kemudian dari *Pararaton* itu bermakna sesudah tahun Caka 1535 (1613M)? Tentu hal itu tidak mungkin kerana angka tahun tersebut terlalu jauh ke belakang. Sebaliknya, kalau kita mengambil pengertian bahawa sebahagian dari *Pararaton* telah ada sebelum pertengahan abad ke XIV (kurang lebih 1320M); maka persetujuan Poerbatjaraka terdapat penemuan Stutterheim dapat pula kita terima.